徳 医 発 第 ２ ７ ０ 号
平成２４年１１月１９日

会 員 各 位
徳島県医師会長 川 島   周

平成２４年度徳島県糖尿病対策推進講習会（第４回）開催のご案内

 晩秋の候、先生には益々ご健勝のことお慶び申し上げます。
徳島県における糖尿病診療の向上・標準化を目的として、平成２０年度より医師を中心とした

医療従事者を対象に糖尿病実地診療のための講習会を開催しておりますが、本年度も裏面のとお

り開催させていただきます。
 つきましては、本年度第４回講習会を下記のとおり開催させていただきますので、ご多忙中の

ところ恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようご案内申し上げます。
なお、今回の講習会は徳島県医師会員を対象としますが、会場に余裕があれば会員外の医師お

よびコメディカルの皆様もご出席は可能です。ご参加いただける方には事前に『受講券』をお送

りいたしますので、当日は受付に必ず受講券をお持ちください。
※徳島県医師会糖尿病認定医を取得した先生の認定期間は３年です。資格の更新には３年間のうちに、

本講習会をテーマ別に４回以上（うち 1 回は日糖協糖尿病療養指導医取得のための講習会でも可）

受講ください。

記

第４回（細小血管症・他）

テーマ『糖尿病性細小血管症と急性合併症・シックデイ』

第４回（１回目）開催時間：平成２４年１２月１１日（火曜日）午後７時３０分～午後９時

開催場所：徳島県医師会館 ４階ホール
（中 継）：阿南医師会中央病院 ２階講堂
講  師：健康保険鳴門病院内科 藤中雄一 先生

第４回（２回目）開催時間：平成２４年１２月２０日（木曜日）午後７時３０分～午後９時

開催場所：ザ・ディスティーノ（美馬市脇町）
講  師：健康保険鳴門病院内科 藤中雄一 先生

平成２４年度

※ 本講習会は徳島県医師会認定「日本医師会生涯教育制度」1.5 単位（カリキュラムコード

２，７３，７６）が認定されます。
※ 日本医師会認定産業医（基礎・後期もしくは生涯・専門）各 1.5 単位取得。ただし徳島県

医師会の会員以外の先生で、産業医の単位取得が必要な先生には別途 1,500 円徴収いたし

ます。遅刻（８時以降入室）された場合は単位は取得できません。
※ 日本糖尿病協会「養指導医取得のための講習会」および「歯科医師登録医のための講習会」

認定。
※ 日本糖尿病療養指導士認定機構＜第２群＞糖尿病療養指導研修単位 0.5 単位取得。
※ 徳島県糖尿病療養指導士＜更新単位＞１単位取得。

平成 24 年度 徳島県糖尿病対策推進講習会 開催予定

 今年度の糖尿病対策推進講習会は平成 24 年 9 月〜12 月の間，月 2 回・3 会場（阿南医師会中央

病院には中継）で行います。下記スケジュールにて開催予定ですが，講師・会場の都合により変更

される場合がありますので，必ず各月の開催前案内でお申し込みのお際にご確認ください。

回 数 開催日案 講習会場 テーマ 講 師

9 月 13 日

(木)

徳島県医師会館 4階ホール

阿南医師会中央病院講堂(中継)
第 1 回

(病態・検

査・指導)
9 月 26 日

(水)
ザ・ディスティーノ(美馬市脇町)

糖尿病の病態，検

査と療養指導

川島病院 糖尿病科

(医師会糖尿病対策班長)

野間 喜彦 先生

10月 16日

(火)

徳島県医師会館 4階ホール

阿南医師会中央病院講堂(中継)

第 2 回

(薬物療

法)

10月 24日

(水)
ザ・ディスティーノ(美馬市脇町)

糖尿病の薬物療

法：経口薬・イン

スリン治療の実際

徳島大学 糖尿病臨床・

研究開発センター

松久 宗英 先生

11 月 7 日

(水)

徳島県医師会館 4階ホール

阿南医師会中央病院講堂(中継)

徳島赤十字病院 栄養課

栢下 淳子 先生

徳島県立中央病院 内科

白神 敦久 先生

第 3回

(食事･運

動･大血

管) 11月 28日

(水)
ザ・ディスティーノ(美馬市脇町)

糖尿病の食事療

法，運動療法と大

血管障害・リスク

管理

三加茂田中病院 栄養課

佐藤 晴美 先生

徳島県立中央病院 内科

白神 敦久 先生

12月 11日

(火)

徳島県医師会館 4階ホール

阿南医師会中央病院講堂(中継)

第 4 回

(細小

血管症・

他)

12月 20日

(木)
ザ・ディスティーノ(美馬市脇町)

糖尿病性細小血管

症と急性合併症・

シックデイ

健康保険鳴門病院内科

藤中 雄一 先生

1. 本講習会は，①日本糖尿病協会(日糖協)療養指導医，②日本糖尿病療養指導士の認定のための

講習会として事前登録予定です。また，③徳島県医師会療養指導士の更新単位になりますが，

資格取得については，別途開催される「徳島県医師会療養指導士研修会」の受講が必要です。

2. 4 回の講習を受講された先生には，「徳島県医師会糖尿病認定医」の修了証を発行致します（う

ち 1 回は「日糖協療養指導医取得のための講習会」として認定された他の講演会等への参加で

も可）。また，ご了承いただいた場合に，「初期・安定期治療医療機関」として徳島県ならびに

徳島県医師会のホームページに医療機関名を掲載させていただいています。

3. 「徳島県医師会糖尿病認定医」の認定期間は 3 年です。資格更新には，3 年のうちに本講習会

をテーマ別に 4 回以上（うち 1 回は「日糖協糖尿病療養指導医取得のための講習会」でも可）

受講する必要があります。

4. 日糖協登録医で「糖尿病療養指導医」の資格取得を希望される先生は，2 年のうちに（本講習

会をはじめとする）日糖協が認めた糖尿病関連の学会・研究会・講習会を年 4 回（通算 8 回）

以上受講する必要があります。

別紙

徳島県糖尿病対策推進講習会（第４回）参加申込書

徳島県医師会 FAX 番号 （０８８）６２３－５６７９

施設名称

ＦＡＸ番号

※ この用紙で３名までのお申し込みが可能です。足りない場合はコピーしてお使い下さい。

※ 必ず氏名および職種と出席される会場をご記入ください。

※ 会場の都合により参加者多数の時は受講券をお送りできないこともありますので、ご了

承ください。

参加者氏名

出 席 会 場
（該当に○）

12/11 徳島県医師会館・12/11 阿南医師会中央病院・12/20 ｻﾞ･ﾃﾞｨｽﾃｨｰﾉ

職   種
（該当に○）

徳島県医師会会員の医師・徳島県医師会会員以外の医師・歯科医師・看護師
栄養士・薬剤師・検査技師・理学療法士・保健師・その他（       ）

日本医師会

認定産業医
医師の方で日本医師会認定産業医の単位が必要な方は必ずご記入ください

（  ）基礎研修（後期）（  ）生涯研修（専門） ※必要な単位の（ ）に○を記入

参加者氏名

出 席 会 場
（該当に○）

12/11 徳島県医師会館・12/11 阿南医師会中央病院・12/20 ｻﾞ･ﾃﾞｨｽﾃｨｰﾉ

職   種
（該当に○）

徳島県医師会会員の医師・徳島県医師会会員以外の医師・歯科医師・看護師
栄養士・薬剤師・検査技師・理学療法士・保健師・その他（       ）

日本医師会

認定産業医
医師の方で日本医師会認定産業医の単位が必要な方は必ずご記入ください

（  ）基礎研修（後期）（  ）生涯研修（専門） ※必要な単位の（ ）に○を記入

参加者氏名

出 席 会 場
（該当に○）

12/11 徳島県医師会館・12/11 阿南医師会中央病院・12/20 ｻﾞ･ﾃﾞｨｽﾃｨｰﾉ

職   種
（該当に○）

徳島県医師会会員の医師・徳島県医師会会員以外の医師・歯科医師・看護師
栄養士・薬剤師・検査技師・理学療法士・保健師・その他（       ）

日本医師会

認定産業医
医師の方で日本医師会認定産業医の単位が必要な方は必ずご記入ください

（  ）基礎研修（後期）（  ）生涯研修（専門） ※必要な単位の（ ）に○を記入